HĐND TỈNH KON TUM

BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-BVHXH     Kon Tum, ngày   tháng     năm 2023

BÁO CÁO  THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết đặt tên bổ sung một số tuyến đường trên địa bàn

thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum (đợt 3)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019;

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh về thẩm tra

các dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh; trên cơ sở Tờ trình

57/TTr-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Dự thảo

Nghị quyết đặt tên bổ sung một số tuyến đường trên địa bàn thị trấn Đăk Rve,

huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum (đợt 3). Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức phiên

họp toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban Hội

đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan.

Ban báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Sự cần thiết và thẩm quyền ban hành Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở Điểm e, Khoản 2, Điều 19

Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 quy định nhiệm vụ, quyền hạn

của Hội đồng nhân dân tỉnh: “Quyết định thành lập, giải thể, nhập, chia thôn, tổ

dân phố; đặt tên, đổi tên thôn, tổ dân phố, đường, phố, quảng trường, công trình

công cộng ở địa phương theo quy định của pháp luật” và các văn bản quy phạm

pháp luật1 liên quan đến thẩm quyền đặt, đổi tên đường, phố và công trình công

cộng. Bên cạnh đó thị trấn Thị trấn Đăk Rve là trung tâm huyện lỵ huyện Kon

Rẫy, được thành lập từ năm1997, đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum công

nhận Đô thị loại V, tại Quyết định số 623/QĐ-UBND ngày 13/12/2017. Thời

gian qua, thị trấn Đăk Rve đã được đầu tư về cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị như:

Điện, đường, trường học, trạm y tế... ngày càng khang trang, hiện đại. Việc đặt

(1) Điều 16 “Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng” ban hành kèm theo Nghị định số

91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ quy định thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

tỉnh:“Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có thẩm quyền quyết định đặt tên, đổi tên

đường, phố, công trình công cộng có quy mô lớn, có ý nghĩa quan trọng”.

2

tên đối với một số tuyến đường trong khu đô thị trên địa bàn thị trấn Đăk Rve đã

được đầu tư xây dựng thông tuyến theo quy hoạch nhưng chưa được đặt tên là

cần thiết, nhằm góp phần thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, quản lý hành

chính; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong các hoạt động giao dịch

kinh tế, văn hóa, xã hội, thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng,

Nhà nước; qua đó giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc, nâng cao tình

yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc.

Như vậy, việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp

xem xét, ban hành nghị quyết đặt tên bổ sung một số tuyến đường trên địa bàn

thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum (đợt 3) là cần thiết và đúng

thẩm quyền.

2. Về nội dung của dự thảo nghị quyết:

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị đặt tên bổ sung 02 tuyến đường trên địa bàn

thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy, cụ thể: Đường Huỳnh Thúc Kháng; Đường

Lạc Long Quân.

3. Ý kiến Ban Văn hóa - Xã hội:

Qua nghiên cứu dự thảo Nghị quyết và các văn bản có liên quan, Ban

nhận thấy 02 tuyến đường đề nghị đặt tên trên địa bàn thị trấn Đăk Rve đã được

đầu tư xây dựng có hướng tuyến phù hợp với Quy hoạch; có dân cư sinh sống ổn

định; trình tự, thủ tục đặt tên đường thực hiện đảm bảo theo quy định. Ban thống

nhất đặt tên các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Đăk Rve như đề nghị của Uỷ

ban nhân dân tỉnh.

Tuy nhiên Ban đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét một số nội dung

sau:

- Xác định điểm đầu của đường Huỳnh Thúc Kháng: Theo Đề án đặt tên

đường kèm theo dự thảo Nghi quyết xác định điểm đầu của đường Huỳnh Thúc

Kháng giao với đường Lê Quý Đôn, điểm cuối giao với đường liên xã ĐH.21

với chiều dài toàn tuyến là 756m (bao gồm cả cầu tràn nối thôn 2 và thôn 5 dài

183m). Qua khảo sát thực tế, Ban nhận thấy việc đặt tên cho tuyến đường bao

gồm cả cầu tràn qua sông, nơi không có dân cư sinh sống, là chưa đảm bảo theo

quy định2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan liên quan xác định lại

điểm bắt đầu của tuyến đường và chiều dài toàn tuyến của đường dự kiến đặt tên

cho phù hợp.

2 Hội đồng nhân dân tỉnh có thẩm quyền đặt, đổi tên đường, phố; không đặt, đổi tên công trình giao thông là cầu.

(Điều 16 Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng” ban hành kèm theo Nghị định số

91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ).

3

- Hồ sơ kèm theo dự thảo Nghị quyết chưa có biên bản họp khu dân cư

của các tuyến đường dự kiến đặt tên, chỉ có phiếu lấy ý kiến của các ban ngành

của thị trấn, đại diện ban quản lý thôn. Đề nghị bổ sung.

- Chỉ đạo nghiên cứu việc đặt tên những người có công trạng và gắn với

lịch sử địa phương cụ thể để ưu tiên bổ sung đặt tên trong những lần tiếp theo.

Ví dụ: Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân “U RÊ”, quê quán: xã Đăk Kôi,

huyện Kon Rẫy.

4. Về dự thảo Nghị quyết:

- Tại Điều 1: quy định trực tiếp việc đặt tên đường và biên tập như sau:

"Đặt tên bổ sung 02 tuyến đường trên địa bàn thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy,

tỉnh Kon Tum, cụ thể: Đường Huỳnh Thúc Kháng, đường Lạc Long Quân (kèm

chi tiết thông tin tên đường về điểm đầu, điểm cuối; chiều dài toàn tuyến, mốc lộ

giới)"

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội. Đề nghị cơ quan

trình báo cáo tiếp thu các ý kiến của đại biểu để giải trình tại kỳ họp.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XII, kỳ họp thứ 5 xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP ĐĐBQH-HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. BAN VĂN HÓA-XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Huỳnh Thị Hồng

		2023-06-27T16:45:30+0700

		2023-06-27T17:33:15+0700

		2023-06-27T17:33:15+0700

		2023-06-27T17:33:15+0700

		2023-06-27T17:33:15+0700